
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1206 - 18 DE JULHO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA Nº 593 DE 17 DE JULHO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar como Fiscais dos Contratos da Secretaria Municipal de Educação, com a 
função de realizar o acompanhamento e fiscalização da execução contratual, os 
servidores relacionados abaixo:

PORTARIA

 

 

 

OOBBJJEETTOO  SSEERRVVIIDDOORREESS  FFIISSCCAAIISS  MMAATTRRÍÍCCUULLAA  

MMAATTEERRIIAALL  DDEE  EEXXPPEEDDIIEENNTTEE  EE  DDEE  
LLIIMMPPEEZZAA  

CCAAIIOO  HHEENNRRIIQQUUEE  DDEE  AARRAAUUJJOO  SSOOUUZZAA  11336677116600--2222  

DDOOUUGGLLAASS  RROODDRRIIGGUUEESS  RRIIBBEEIIRROO  6633557766--4422  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  TTII  EE  LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  
MMÁÁQQUUIINNAASS  

RREENNAATTOO  SSAALLEESS  DDEE  CCAASSTTRROO    11337700447711--1133    
TTIIAAGGOO  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  SSOOUUZZAA  

RRAAOONNNNYY  AANNDDRRAADDEE  DDAA  SSIILLVVAA  
11337700001177--1133  
11337700004411--1133  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  GGRRÁÁFFIICCOOSS  
MMAARRIILLEENNEE  SSAANNTTOOSS  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  11336655441144--1122  

GGAABBRRIIEELLAA  GGRREEGGÓÓRRIIOO  PPIICCOOLLAA  PPIICCOOLLEE  11336688442211--1122  
PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  DDEE  

RREEFFOORRMMAASS,,  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEDDIIAALL  EE  
CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO    

DDOOUUGGLLAASS  RROODDRRIIGGUUEESS  RRIIBBEEIIRROO  6633557766--4422  

JJOOSSÉÉ  VVIICCTTOORR  GGRRIIPPPP  MMEELLLLOO  DDAA  SSIILLVVAA  11336688886622--1133  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  TTEERRCCEEIIRRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  
VVIIGGIILLÂÂNNCCIIAA,,  LLIIMMPPEEZZAA  EE  AASSSSEEIIOO  

AANNAA  CCRRIISSTTIINNAA  SSIILLVVAA  DDAA  CCOOSSTTAA  1166775566--1111  
DDAANNNNIIEELLLLYY  DDEE  CCAARRVVAALLHHOO  CCOORRRREEAA  9988669988--3322  

PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
TTRREEIINNAAMMEENNTTOO,,  FFOORRMMAAÇÇÃÃOO  
CCOONNTTIINNUUAADDAA  EE  PPAALLEESSTTRRAASS  

AALLEEXXAANNDDEERR  DDAA  SSIILLVVAA  LLOOBBOO  11336688443344--1122  

EEVVEELLEENNYY  DDAA  SSIILLVVAA  TTOOLLEEDDOO  LLIINNHHAARREESS  11336688442299--1122  

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  UUNNIIFFOORRMMEESS  
FFUUNNCCIIOONNAAIISS,,  UUNNIIFFOORRMMEESS  EESSCCOOLLAARREESS  

EE  KKIITTSS  EESSCCOOLLAARREESS  

SSUUEELLEENN  DDEE  SSOOUUZZAA  NNAASSCCIIMMEENNTTOO  77228855--1111  

LLEENNAALLDDAA  MMAARRIIAA  RRIIBBEEIIRROO  6633557766--4422  

SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  CCOONNCCEESSSSIIOONNÁÁRRIIAASS  

DDOOUUGGLLAASS  RROODDRRIIGGUUEESS  RRIIBBEEIIRROO  11336655441144--1122  
LLUUCCIIAANNAA  DDAA  SSIILLVVAA  RREEIISS  

GGAABBRRIIEELLAA  GGRREEGGÓÓRRIIOO  PPIICCOOLLAA  PPIICCOOLLEE  
AALLIICCEE  TTAAVVAARREESS  FFAABBIIAANNOO    

11336688449900--1122  
11336688442211--1122  
11886666111188--2233      

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEÇÇAASS  VVEEIICCUULLAARREESS,,  
LLUUBBRRIIFFIICCAANNTTEESS  EE  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  

VVEEIICCUULLAARR  

LLUUCCIIOO  RRIICCAARRDDOO  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  FFIITTAA  112288330099--2222  

AANNTTOONNIIOO  CCEELLSSOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  SSIILLVVAA  11336688442266--1122  

LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  VVEEÍÍCCUULLOOSS  
LLUUCCIIOO  RRIICCAARRDDOO  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  FFIITTAA  112288330099--2222  

AANNTTOONNIIOO  CCEELLSSOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  SSIILLVVAA  11336688442266--1122  

LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  IIMMÓÓVVEEIISS  
CCAARRLLAA  EEMMEERRIICCHH  BBAARRRREETTOO  CCAATTUULLAADDEEIIRRAA  11337700336699--1133  

IINNSSTTAANNLLEEYY  JJUULLIIAASSSSEE  BBAASSTTOOSS  113322332222--2222  

MMAATTEERRIIAALL  PPEERRMMAANNEENNTTEE  

CCAAIIOO  HHEENNRRIIQQUUEE  DDEE  AARRAAUUJJOO  SSOOUUZZAA  11336677116600--2222  
DDOOUUGGLLAASS  RROODDRRIIGGUUEESS  RRIIBBEEIIRROO  

KKAAIIQQUUEE  PPEERREEIIRRAA  CCAABBRRAALL  
DDIILLÊÊNNIIOO  MMOORREEIIRRAA  MMEEDDEEIIRROOSS  

6633557766--4422  
9944118888--1111  

112288111122--2222    
TTRRAANNSSPPOORRTTEE  TTHHYYAAGGOO  SSOOAARREESS  PPEENNAA  11336699550011--1133  

UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  AANNTTOONNIIOO  CCEELLSSOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  SSIILLVVAA  11336688442266--1122  

PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
AALLIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  EESSCCOOLLAARR  EE  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  

DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS  

MMAARRAA  CCÉÉLLIIAA  AALLMMEEIIDDAA  PPEERREEIIRRAA  TTOOSSTTEESS  11336688449966--1122  
AALLIINNEE  DDOOSS  RREEIISS  FFIIDDEELLIISS  LLEEIITTEE  
CCAAMMIILLAA  TTOORRRREESS  DDIIAASS  SSAANNTTOOSS  

11336699881188--1133  
112266775566--2233  

PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  EE  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  

CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEELL  

TTHHYYAAGGOO  SSOOAARREESS  PPEENNAA  
AANNTTOONNIIOO  CCEELLSSOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  SSIILLVVAA  

11336699550011--1133  
11336688442266--1122  

                                                                                                                                                  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 14 de julho de 2023, revogadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 18 de julho de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representado pelo Sr. 
Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 24 Inciso XXII da lei n° 8.666/93, 
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 903/2023, que trata se de empenho 
anual para fornecimento de energia elétrica, para o funcionamento das unidades escolares e 
prédio administrativo da SME, vem RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO em razão de 
autorizar a contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: Ampla Energia e Serviços S.A 
 
OBJETO: Empenho Estimativo/ Contratação de empresa para fornecimento de energia 
elétrica. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso XXII da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993. 
 
VALOR: 800.000,00 (oitocentos mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 

RATIFICAÇÃO

CONVOCAÇÃO

2 BIO Nº 1206 - GUAPIMIRIM 18 de Julho de 2023CIDADE DE



HOMOLOGAÇÕES

 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1206 - GUAPIMIRIM18 de Julho de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-07-18T17:04:09-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




